6. Par la pureté, par la science, par une douceur persévéérante, par la bonté, par les fruits du Saint-Esprit, par une charité sincère;

7. Par la parole de vérité, par la force de Dieu, par les armes de la justice pour combattre à droite et à gauche;

8. Parmi l'honneur et l'ignominie; parmi la mauvaise et la bonne réputation; comme des séducteurs, quoique sincères et véritables; comme inconus, quoique très-conus;

9. Comme toujours mourants, et vivant néanmoins: comme châtiés, mais non jusqu'à être tués;

10. Comme tristes et toujours dans la joie; comme pauvres et enrichissant plusieurs; comme n'ayant rien, et possédant tout.

11. O Corinthiens! ma bouche s'ouvre, et mon cœur s'étend par l'affection que je vous porte.

12. Mes entrailles ne sont point resserrées pour vous; mais les vôtres le sont pour moi.

13. Rendez moi donc amour pour amour; je vous parle comme à mes enfants; et étendez aussi pour moi votre cœur.

14. Ne vous attachez point à un même joug avec les infidèles, car quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'injustice? quel commerce entre la lumière et les ténèbres?

15. Quel accord entre Jésus-Christ et Béïbel? quelle société entre le fidèle et l'infidèle?

16. Quel rapport entre le temple de Dieu et les idoles? car vous êtes le temple du Dieu vivant, comme Dieu dit lui-même: J'habiterai en eux, et je m'y prênerai; je serai leur Dieu, et ils seront mon peuple.

17. C'est pourquoi sortez du milieu de ces personnes, dit le Seigneur: séparez-vous d'eux, et ne touchez point à ce qui est impur;

18. Et je vous recevrai: je serai votre père, et vous serez mes fils et mes filles, dit le Seigneur tout-puissant.

## ANALYSIS.

*Tanquam Dei legatus, et humana cum Deo reconciliatio minister, hortatur Corinthios ut Dei gratiae, suo ministerio eis collatae, fideliter respondeant; utque pressius ipsos ad id urgeat, monet opportunum eis salutis tempus, à prophetâ predictum et optatum, adesse, v. 1 et 2.*

*A v. 3 ad 11 describit quiditer ipse et ejus socii hoc suo Dei legatorum munere fungantur, quâ vita integritate, quâ patientia, etc.; sicut suam pignit vitam verè apostolicam, ut se suos collegas, contra obrectantium calumnias justificans, simul et pseudoapostolorum mollem vitam taciti carpeans, omnibus Evangelii ministrii vita apostolica prebeat exemplar.*

*v. 11. Vitæ sua peractâ imagine, hanc de se lo-*

*quendi libertatem excusuras, alloquitur Corinthios, aens os suum ad eos patere, quia cor suum in eos dilatum est; seu ideo eis se liberè loqui, quia eos effuse diligit.*

*v. 12. Amicè objurgat, quid ab illis ipse minus dicitur.*

*v. 13. Parem postulat amoris vicem.*

*v. 14. Resumens legati personam et mutus, hortatur Corinthios, ut omnem eum infidelium fugians periculoso affinitatem, hujusque multipliciter reddit rationem, usque ad hujus capitum finem.*

*Quod denique concludit, allegans Dei promissum: Quod si feceritis, ero vobis Pater, et vos mihi filii.*

## PARAPHRASIS.

*1. Dei itaque voluntatem exsequentes, simul et vestre saluti consulentes, hortatur vos, ne gratiam Dei, in vos nostro ministerio collatam, reddatis inutili.*

*2. Ait enim Deus apud Isiam 49, 8: In tempore acceptabilis exaudi te, et in die salutis succurri tibi. Ea adest vobis tempus illud amabile à Deo promisum; en adest dies ille acceptissimus salutis: ne si natus frustra vobis elabi, sed vestram salutem seduli operemini.*

*3. Sic autem hoc nostro fungimur officio, ut sollicitè curemus, ne cui sinus in illâ re offendiculi occasio, ne ultam ministerio nostro suscitemus calumniam.*

*4. Sed potius, ut in quâvis re exhibeamus nos tales, quales par est Dei ministros esse, multum patientes, in afflictionibus, in necessitatibus, in anxietatibus.*

*5. In plagiis ferendis, in carcerebus, in seditionibus tolerandis, in laboribus sustinendis, in vigiliis, in jejuniis.*

*6. Exhibemus et nos, ut decet Dei ministros, castitate, scientiâ, animi lenitatem, benignitatem, Spiritus sancti donis, charitate vera, et non fucata.*

*7. Sincera evangelica veritatis predicatione, illiusque per miracula confirmatione; armis justitiae, quibus ad dextris et à sinistris ita cingimur, ut semper et ubique Deo fideles, semperque justi simus,*

*8. Sive cum honor nobis redditur, sive cum contemnatur; sive cum bene, sive cum male de nobis loquuntur: habemur ut impostores, et tamen veraces: videatur viles et obscuri; et de facto sumus cogniti et clari.*

## COMMENTARIA.

*Vers. 1. — ADJUVANTES AUTEM... Grac., coope- rantes. Deo scilicet, cuius ministri, legatique sumus, ut in fine cap. 5 dictum est.*

*EXHORTAMUS. Syr., obsecramus vos, ne inanis fiat in vobis gratia Dei, quam recepistis.*

*Vers. 1. — Adjumenta autem exhortamur, etc. Adjuvantes, Gracè, cooperantes Deo, ut propositam reconciliacionem assequamini.*

*nem D. Paulus dicit nunc impletam. Ecce nunc tem- pus acceptabile: adest nobis tempus illud amabile, et cum omni gaudio et exultatione acceptandum. Ecce nunc dies salutis. Syr., dies vita.*

*Jam illucescit vobis dies ille acceptissimus salutis, diesque vite. Ne sinatis ergo frustra vobis elabi, sed eo salutem sedulò operamini. Tempus ante Christum non fuit dies, sed nox, ait D. Thomas: quia tunc umbra tantum et tenebra. Tempus autem Christi dies est, ob luminis abundantiam. Ante Christum non erat salus, quia nullus ad finem salutis, seu ad visionem Dei perveniebat, ait D. Thomas. Tempus autem Christi dies est, et dies salutis; quia ex qua nata est salus in mundo, homo salutem assequitur. Tempus ergo gratiae, quod incepit à passione Domini, dies est, ob lumen; et dies salutis, quia ad salutem pervenit.*

*Perpende hic et penetra hanc Dei in te misericordiam, quid in tempore Christi, in tempore gratiae, et in die salutis et vite, et in medio christianismo, natus sis: Non feci toller omni nationi. Huic ergo inestimabili misericordia responde; animi tui continua in Deum gratitudine; cordis tui erga divinam gratiam assidua fidelitate; hujus pretiosi temporis usu sancto et legitimo. Ora, lege, vigila, labora, tempus sic impie, ut nulla dies in te reperatur vacua. Tempus est exauditionis, cra: tempus est auxillii, labora, bonis operibus vaca, divino fretus auxilio. Dum dies est, operare. Venit enim nos, quando nemo potest operari; Joan. 9, 4. Adhuc modicum.... lumen in vobis est; ambulare diu lucem habetis, ut non vos tenebre comprehendant; Joan. 12, 35.*

*Vers. 2. — AIT ENIM... Deus apud Isiam propheta 49, 8. Ut Corinthios urgeat ad fideliter divinae gratiae respondendum, et ad suam salutis opus, cum Dei adjutorio, attente et sedulò perficiendum; monet eos, quid adiit illis tempus opportunum gratiae, à prophetis opatum et predictum; et hortatur conserqueretur, ut eo utatur bene.*

*Ait Pater aeternus Filius suo, in cruce pro salute hominum patienti, et deprecanti: TEMPORE acceptabili, placabili, EXAUDI TE; ET IN DIE SALUTIS, seu quâ salutem hominum operabaris, ADIUVI TE. Christus in cruce anxius est pro nobis, levit, oravit, Deus illum exaudiuit pro suâ reverentia, eique promisit pro nobis auxilia gratiae. Hoc previdit, et predictis Isaia citatis verbis, ubi præteritorum ponitur pro futuro, more propheticō, ob eventus certitudinem. Adest ergo predictio temporis et gratiae ob Christi merita futuri, ab Isaia facta. Hanc autem predictio-*

*bonis operibus non satagit; q. d.: Ne putetis quid soli fidetis sit reconciliatio, quia ad eam bona vita et opera sunt necessaria. Ita Theophyl. ex Chrysost.*

*Nota. Gratiam vocat generale beneficium reconciliacionis mundi et redemptio Christi; de illo enim egit in fine capituli precedenti; sub illo tamen intelligit gratiam particularē, quam cuique meruit Christus, et quam cuique dat Deus, ut hujus generalis Christi redemptionis quisque particeps fiat.*

*Vers. 2. — Ait enim (Deus apud Isiam, c. 49) : Tem- pore accepto exaudi te, et in die salutis adjavi te.*

*Sunt autem apud prophetam verba Dei Patris ad Christum, quibus testatur se eum exaudiisse orantem pro electorum salute, corum qui ex gentibus erant colligendi, proque eadem causa laborant auxiliatum fuisse; ilque in tempore accepto seu placito, hoc est, merito omnibus acceptabili, et in quo gentes ad Salu-*

*nem D. Paulus dicit nunc impletam. Ecce nunc tem- pus acceptabile: adest nobis tempus illud amabile, et cum omni gaudio et exultatione acceptandum. Ecce nunc dies salutis. Syr., dies vita.*

*Jam illucescit vobis dies ille acceptissimus salutis, diesque vite. Ne sinatis ergo frustra vobis elabi, sed eo salutem sedulò operamini. Tempus ante Christum non fuit dies, sed nox, ait D. Thomas: quia tunc umbra tantum et tenebra. Tempus autem Christi dies est, ob luminis abundantiam. Ante Christum non erat salus, quia nullus ad finem salutis, seu ad visionem Dei perveniebat, ait D. Thomas. Tempus autem Christi dies est, et dies salutis; quia ex qua nata est salus in mundo, homo salutem assequitur. Tempus ergo gratiae, quod incepit à passione Domini, dies est, ob lumen; et dies salutis, quia ad salutem pervenit.*

*Perpende hic et penetra hanc Dei in te misericordiam, quid in tempore Christi, in tempore gratiae, et in die salutis et vite, et in medio christianismo, natus sis: Non feci toller omni nationi. Huic ergo inestimabili misericordia responde; animi tui continua in Deum gratitudine; cordis tui erga divinam gratiam assidua fidelitate; hujus pretiosi temporis usu sancto et legitimo. Ora, lege, vigila, labora, tempus sic impie, ut nulla dies in te reperatur vacua. Tempus est exauditionis, cra: tempus est auxillii, labora, bonis operibus vaca, divino fretus auxilio. Dum dies est, operare. Venit enim nos, quando nemo potest operari; Joan. 9, 4. Adhuc modicum.... lumen in vobis est; ambulare diu lucem habetis, ut non vos tenebre comprehendant; Joan. 12, 35.*

*Vers. 3. — NEMINI DANTES ULLAM OFFENSIONEM... Grac., nullam in illo dantes offensionem. Referuntur bice versus ad primum, exhortamus, nemini dantes. Itaque versus secundus per parenthesis legendus, et sensus est: Exhortamus vos, Deo quidem cooperantes, sed et sollicitè curantes, ne cui hominum sinus in illâ re offendiculi occasio. Ut non vituperetur... Syr., ne si natus in ministerio nostro. Seu, ut nullam in illâ re suscitemus ministerio nostro calumniam. Ministeriorum vita in ipsum ministerium redundant. Nam, ut ait S. Gregorius, cujus vita despiciatur, restat ut predicatio eius contemplatur. Hinc famosus et pu-*

*tem vocare constituit.*

*Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Ait inquit Apostolus, tempus illud acceptabile et salutiferum, de quo Deus Pater verbis prophetis memoratis locis est ad Filium, nunc est, nunc advexit, jamque vobis annuntiatum est; et propriea vos exhortamus, ne committatis ut gratiam hanc in vacuum recepereatis. Tempus illud vocatur hominibus acceptum, id est, dignum quod cum plausu et exultatione ab omnibus acceptetur ac suscipiatur, utpote mundo salutis adfervens, quomodo Christus vocatur Experiatio gentium, Gen. 49, et Desideratus cunctis.*

*Vers. 3. — Nominis dantes ullam offensionem. Officium nostræ legislationis exercenus, sedulò caventes ne cuiquam in illâ re simus offendiculo, ne quem verbo aut facto scandalizemus. Ut non vituperetur ministerium nostrum, ut ministerium evangelice predicationis non reprehendatur, non inflameretur, non malè au-*

blicus peccator prædicando peccat, ait D. Thomas.  
*Notula ad intelligentiam.*

Ad clariorem horum et sequentium versuum intelligentiam, nota quod ab hoc tertio versiculo usque ad undecimum describit Apostolus qualiter ipse et eius collega suo legati munere fungantur, quā vite integrata, quo exemplo, quanto patientia, etc. Vivam ergo nobis dat imaginem vite verē apostolice, et hæc sua vita imaginis tria simul præstat. <sup>1</sup> Se, suos collegas tacitè laudat et defendit contrae calumnias pseudo-apostolorum. <sup>2</sup> Horum mollitatem, et alia vita apostolorum virtutibus opposita, tacitè et indirectè nota. <sup>3</sup> Omnes quidem fideles, at præsertim omnes Evangelii precones hortatur ad sui et ad suorum sociorum imitationem. Docet ergo omnes Evangelii ministros modum, quo sum debent officium peragere.

<sup>1</sup> Vita præconis Evangelici sit in omnibus irreprehensibilis, nullam in ullo det offensionem, ne vietur ministerium.

VERS. 4. — **Sed in omnibus**, id est, sed potius in quibus re.

**Exhibeamus.** Græcè, exhibentes, vel commendantes, nosmetipsos sicut Dei ministros..., id est, tales, quales decet esse Dei ministri.

<sup>2</sup> Omnium virtutum sit exemplar.

In multa patientia, non unius, aut alterius, sed in multa plurimorum malorum patientia. Bonorum omnium fundamentum in patientia posuit, ait D. Chrysostomus. Apostolice præsertim vite fundamentalis, patientia.

<sup>3</sup> Sint multum patientes.

In tribulationibus. Quid in genere dixit in multis patientiæ; nunc exponit in specie; seu mala que tolerat in novem classes distribuit; in tribulationibus, seu pressuris vulgaribus; in necessitatibus, gravibus, urgentibus; in angustiis, difficultiis, seu gravissimis.

VERS. 4. — In plagiis, verberibus per flagella, per lapides, de quibus cap. 11.

Carcerebus, vincula, custodie, loci tenebrosi et factentes.

In seditionibus, seu tumultibus populorum in nos, D. Chrysostomus in instabilitatibus; sic exigitati ut nullibi consistendi sit nobis potestas.

diplud homines.

VERS. 4. — **Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros**, id est, ut facere convevit Dei ministros, quorum est non suum, sed Dei gloriam, cuius ministri sunt, et cuius in conspicuæ versantur, in omnibus spectare.

In multa patientiæ, q. d.: Exhibeamus nos quasi Dei ministros patientes in multis tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, aliquis que sequuntur.

Vers. 5. — In plagiis, id est, in verberibus quibus corpus leditur, ferendis. In carceribus, in seditionibus, id est, in sustinendis tumultibus populi passim adversus nos sediutio concitat. In laboribus, in vigilias, in jejuniis, scilicet Evangelii causâ toleratis, aut etiam sponte sui-cœpi, ut exponunt Chrysostomus, Theophylactus et alii.

Vers. 6. — In castitate, Græcè, in puritate, scilicet omnibus in rebus. In castitate; pura enim et plena ea-

**In labores.** Intellige labores, quos huc et illuc Evangelii causâ cursando sustinuit; et eos labores, quos ad victimam sibi comparandum, etiam voluntariè assumpsit.

Vigilis, in docendo et laborando.

Jejunis, tunc necessaris, ob rerum inopiam; tunc voluntaris, mortificationis gratia: sic enim ea sustinet, que publici erant onera ministerii, ut non omitteret private abstinentie opera. Hæc sunt mala, que Paulus Evangelii causâ pertulit; et in quibus Evangelicus prece debet multa patientiæ se dignum Dei ministrum exhibere.

VERS. 6. — **In castitate...** Subsequuntur bona, quæ Paulus in suo officio peragendo exercuit; seu virtutes, quibus suum ornavit apostolus. Hic docet apostolicum virum, quod sicut omnium malorum debet esse patiens, sic et omnium bonorum debet esse fax.

In castitate, mentis et corporis. Castitas est precipuum sacerdotis et evangelici ministri ornamenti, ait S. Bernardus, epist. 42; quod cum dilectum Deo et hominibus facit. E contra imputatio reddit illum contemptibilem. Virginitas et castitas est vera Ecclesiæ nota, ait Cornelius à Lapide; solis catholico, Dei gratia, possibilis; hereticis impossibilis, apud quos non est inventre virginis, nec ministros celibates.

In scientia, scilicet fidei et sacra Scriptura.

In longanimitate, seu animi lenitate adversus eos qui ipsum offendebant.

In suavitate, seu benignitate erga omnes.

In spiritu sancto, donis spiritus sancti instructi.

In charitate non facta, sed verâ et effectiva, id est, non solum verbi et vulni, affectum exhibentes, sed et factis diligenter proximum. Hæc sunt virtutes homini apostolicum commendantes, et quas Paulus suo non docet exemplo.

VERS. 7. — **In verbo veritatis...** Hic nobis indicat modum, quo suas exercet functiones evangelicas; et se Dei ministrum exhibebat.

In verbo... Sincerè evangelicas veritates predicando.

In virtute Dei; miraculis, potentia Dei factis, illas confirmando.

PER ARMA JUSTITIA ET SANCTITATIS, A DEXTRIS ET A

statis, ut scilicet omni libidinis usu abstineas, et castitatem angelicam colas, ut fecit Paulus et apostoli; signum est honinem esse divinum, Deique ministrum.

In scientia, ad docendum imperios et imperfectos.

Anselmus per scientiam intelligit cognitionem sacrae Scripturae.

In longanimitate, id est, animi lenitatem.

In suavitate, ne per rancorem illi nos vexant simus asperi, sed per suavitatem mensis, verborum et operum illi simus dulces, benigni, benefici.

In spiritu sancto, q. d.: Omnia tam pio, benigno, sincero, incenso spiritu agamus, ut patet nos non vanitate, aut superbia agi, sed a spiritu sancto. Ita Anselm., Thespi., Chrysost.

In charitate non facta, Græcè, non simulata. Non solis verbis charitatem ostendimus; sed ipsi factis eam præstamus, salutem hominum unice querentes.

VERS. 7. — **In verbo veritatis**, ut veritatem evangelicam verè et sincerè predicemus.

**SINISTRIS.** Græcè, dextris et sinistris. Syr., tam in dextera, quam in sinistra, id est, quibus tam à dextro quam à sinistra cingimur, et utræque manu pugnamus et vincimus, in prosperis et in adversis: ita ut nec his frangamur, nec extollamur in illis. Quasi dicet: Semper idem, semper et ubique Deo fides et justi, et in gloria et in contemptu, et in maledictis et in labiis.

VERS. 8. — **Per gloriam et ignobilitatem...** PER INFAMIA..., seu cum nobis honor redditur: seu cum contemnatur: sive bene, sive male de nobis loquuntur. Dextra justorum sunt gloria, bona fama, quod veræ habentur, quod cognoscuntur, etc. Sinistra vero quod ignobiles et infames habentur, quod seductores putantur, quod ignorant, etc. Sed milites Christi, per armam justitiae à dextris et à sinistris muniti, debent incedere, ut hinc et inde diabolum expungant, et in prosperis timeant, et in adversis confundant. S. Anselmus. In gloria non superbiant; in infamia non sint pusillanimes, ut justitiam dereliquerint, ex D. Thom. Omnis itaque ad Dei gloriam et proximi timi salutem utatur homo evangelicus.

Ut seductores, id est, habent impotestos; et tamen reverè sunus veræ, seu veridi.

Sicut qui ignorat, id est, multis videatur ignoti, viles, obscuri et contemptibiles: et tamen de facto sumus ubique cogniti, et in pretio habiti apud fideles et probos.

VERS. 8. — **Quasi morientes**, id est, credimus jam-jam morituri, et Dei ope servati vivimus.

Ut castigati, id est, sepè a magistris corpori, flagellis easi, at, Deo moderante, non occidimur.

VERS. 10. — **Quasi tristes**, id est, ob tot mala, que patimur, mærore videunt affecti; et tamen in Domino semper gaudentes: quia noster interior homo renovatur, cap. 4., v. 16, propter spem retributionis æternæ. Hæc est apostolice patientie perfectio, gaudentes in adversis: *Ibant gaudentes à conspectu....*

Sicut egentes... Pauperes putamur, et reverè nihil habemus: omnibus enim renuntiamus: et tamen alios locupletamus, non spiritualibus tantum diutinis, sed et temporalibus, per elemosynas, quas eis procuramus.

*In virtute Dei*, in potentia Dei; nihil horum que dixi mecum est; sed haec omnia in virtute et potentia Dei facta sunt. Significat ergo quod verbum veritatis in quo laborat, sit efficax et fructuosum per virtutem Dei.

Per arma justitiae à dextris et à sinistris, hoc est, tam in prosperis quibus in adversis, ubique justitiae, id est, iuste ac sancte vita, virtutumque actionibus tanquam armis utamur, ut ne prosperis eleverum, nec turbemur adversis, aut despicemus. Ita Anselmus.

Vers. 8. — **Per gloriam et ignobilitatem**, q. d.: Sive honoremus et laudemus, sive in honoremus et vituperemus, ut cum Lycaoni voluerunt Paulum et Deum adorare, et mos ut impostorum lapidare, Act. 10.

Per infamiam et bonam famam. Sive honore, sive ignominia nos afficiant homines; sive bene de nobis loquuntur, sive male, semper tenemus rectum justi-

TANQUAM NIBIL HABENTES. Omnia quippe propter Christum, cum ipso etiam habendi desiderio dimiserant, ut ait S. Gregorius, hom. 5 in Evangel. Omnibus ergo temporalibus bonis, quibus remuntravimus, videatur exuti; et reverè sunus exuti, quoad dominum.

ET OMNIA POSSIDENTES, et divinâ providentiâ nobis ubique necessaria suppeditante; quoad usum, quasi omnia possidentes, et quasi omnia forent nostra. Nec necessaria, Deo suppeditante, ubique reperimus; nec plura volumus; hinc perinde contenti sumus, et magis, quoniam si de facto omnia possidentes.

Hæc est evangelica paupertatis prærogativa, nihil habere, nihil velle, omnia contemnere propter Christum. Et in Christo omnia possidere, 1<sup>o</sup> per interiore cordis magnitudinem, ait D. Thomas: quæ scilicet evangelicus pauper omnibus terrenis major et superior, omnium verè dominus est. 2<sup>o</sup> Per divinam providentiam, quæ centuplum à Christo promissum, pauperi evangelico suppeditans, ipsum quod usum facit diutio, quan si omnia suò possideret; imo et intus facit hilariorem et pacatorem, quan si reverè omnia omniù possideret. Hoc experiebatur pauperium Franciscus cum noctes integras insumeret, repetendo et iterius gustando: Deus et omnia: Deus meus et omnia. Deum ipsum, omne bonum, et omnium rerum Dominum, possidebat.

#### Observatio moralis.

Hæc omnia supradicta de se, suisimilis locutus est Apostolus, ut omnes fideles ad ea toleranda, vel agenda exhorteatur, ait D. Anselmus. At præsumt ut viris evangelicis apostolica vite normam praebat et exemplar. Sint multum patientes in tribulationibus, v. 4; sint omnium virtutum cultores, casti, benigni, v. 6; prædicens sincerè, Dei virtute fredi, v. 7. Armis justitia hinc et hinc cingantur, quibus pugnant et vincant et in prosperis et in adversis; Deique regnum in omnibus et per omnia promoveant; v. 8, etc. Talibus se Dei ministros exhibentur.

VERS. 11. — OS NOSTREM PATER AD VOS... Facta enumeratione malorum, que in suo legati munere peragendo patitur, et honorum, que in eadem functione exercet, Corinthios alloquitur, sese apud eos excusatus de hac sua loquendi et cor suum aperiens di fiducia.

tice cursum, ab integritate et sinceritate ministerii nostri prestandâ non discordamus.

Ut seductores et veraces, at falso tales reputati, ut qui reverè veraces sumus, veritatem predicantes divinitus acceptam, id est, ipsum Dei verbum.

Sicut qui ignoti et cogniti, quasi qui infideilibus et improbis habemur ignoti et obscuri, cum non simus Deo et conscientiis vestris. Ita Ambrosius.

Vers. 9. — **Quasi morientes**, et ecce vivimus, quasi qui videatur propter quotidiana pericula, flagella et seruinas semper mori, cum Deus ecce nos vivos conservet illos et vegetos.

Ut castigati et non mortificati, ut qui castigamur, sed non occidimur.

Vers. 10. — **Quasi tristes**, semper autem gaudentes. Propter mala que patimur, sumus quasi dolentes et more re affecti; sed reverè semper in Domino gaudentes.

**OS NOSTRUM...** Apertè et liberè vobis loquor, quia scilicet cor nostrum erga vos expansum est et dilatatum; quasi dicere: Quia vos ardenterissime diligo, id èt vobis apertissime loquor: *se ut cap. 7, v. 4, dicit: Multa mihi fiducia.*

**VERS. 12.** — **NON ANGUSTIAMINI...** Hoc sequitur ex proximi dictis: quia cor nostrum dilatum est; ideo non exiguum, sed spatiōsum locum habet in nobis. Loquitor de corde, quasi de domicilio. Spatiōsè habitat in cordibus nostris.

**ANGUSTIAMINI AUTEM VISCERIBUS VESTRIS,** id est, in corde vestro. Amanter objurgat eos, quid non ita redamēt eum; quasi dicere: Cor vestrum angustum est erga nos, et non dilatatum: ideo non spatiōsum, sed exiguum locum habemus in eo: seu tenus est vester affectus in nos. Non est de corde vestro, sicut de nostro; nec de vestro in nos affectu, sicut de nostro in vos.

**VERS. 15. — EANDEM AUTEM HABENTES...** Grac., at eandem compensationem (ut natis dieo) dilatamini et vos... Subauditur *sacerdotum secundum eandem compensationem, amoris, scilicet. Syr., ceterum, tanquam filii dico, compensate mihi usuras meas, que sunt apud vos, et dilata charitatem vestram erga me.* Id est, parem nobis amoris vicem reddentes, loquor ut filii, dilatate et vos corda vestra; seu nos efflige, sicut et vos effusè diligimus.

Sic amet praelatus et studeat amari. Amet, non dominetur: ametur, non timeatur.

**Sicut egentes, multos autem locupletantes, tum divinis et ecclesiis, tum terrenis bonis; colligat enim Paulus eleemosynas pro pauperibus, maximè Hierosolymitanis.**